
Nº 192, quinta-feira, 5 de outubro de 2017 131ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100500131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH No- 44/2017 - BNDES

OBJETO: Aquisição de uma solução de infraestrutura de comuni-
cações para mesa de operações financeiras, baseada no protocolo
IP/SIP, composta de gerenciadores de comunicações (concentradores),
terminais de operação e sistemas de gravação de voz, incluindo os
serviços de instalação, treinamento, garantia e assistência técnica,
conforme especificações do Edital e de seus Anexos. O BNDES
comunica aos Licitantes que o certame em referência, com Aviso de
Licitação publicado no DOU do dia 29/05/2017, seção 3, página 135,
foi homologado pelo Sr. Superintendente da Área de Administração e
Recursos Humanos, em 03/10/2017, tendo sido adjudicado seu objeto
ao Licitante Wittel Comunicações Ltda., pelo valor de R$
2.899.990,54 (dois milhões, oitocentos e noventa e nove mil e no-
vecentos e noventa reais e cinquenta e quatro centavos).

Rio de Janeiro, 4 de outubro de 2017.
TATIANA ALVARENGA GOUVÊA

Gerente da Gerência de Licitações 1 do
AARH/DELIC

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 17.2.0477.1

PARTÍCIPES: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES e EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA.
OBJETO: cooperação técnica mútua entre o BNDES e a EMBRAPA,
com a finalidade de promover a identificação, o fortalecimento e a
divulgação de boas práticas de salvaguarda e conservação dinâmica
de bens culturais imateriais associados à agrobiodiversidade e à so-
ciobiodiversidade presentes nos Sistemas Agrícolas Tradicionais no
Brasil, e a promoção dos sistemas de uso do ambiente, paisagens e
estratégias agroalimentares de agricultores familiares e de povos e
comunidades tradicionais brasileiras.
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2017.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 153/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600005160201793 . Objeto: Contratação de docentes
para moderação de Oficinas Sob Medida para o Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão (MPDG), no período de 09/10
a 30/11/2017, na Enap, no Horário das 08h30 às 17h30. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de docente Decla-
ração de Inexigibilidade em 03/10/2017. CAMILE SAHB MESQUI-
TA. Diretora de Gestão Interna. Ratificação em 03/10/2017. FRAN-
CISCO GAETANI. Presidente. Valor Global: R$ 89.250,00. CPF
CONTRATADA : 079.199.707-33 FERNANDO CELESTINO FER-
REIRA QUINTANS. Valor: R$ 26.250,00. CPF CONTRATADA :
858.446.401-87 BRUNO VIOTTI ALVES. Valor: R$ 31.500,00. CPF
CONTRATADA : 865.060.214-20 PETER MATTHIAS GERHARD
DOSTLER. Valor: R$ 31.500,00

(SIDEC - 04/10/2017) 114702-11401-2017NE800010

EDITAL Nº 84/2017
CHAMADA PÚBLICA ENAP - SELEÇÃO DE CANDIDATOS

PARA O PROGRAMA DE CÁTEDRAS BRASIL

A Escola Nacional de Administração Pública - Enap convida
os interessados a apresentarem propostas de pesquisa para a seleção
pública de candidatos ao recebimento de bolsa de pesquisa de que
trata o Edital nº 84/2017 e seu respectivo regulamento. ÁREA TE-
MÁTICA: Capacidades da Administração Pública Federal Brasileira.
PRAZOS: Lançamento da chamada pública e início do prazo para
submissão de propostas: 5 de outubro de 2017; Data limite para o
envio de propostas: 19 de novembro de 2017; Divulgação do re-
sultado final do processo seletivo: a partir de 26 de dezembro de
2017; Início da concessão de bolsas: a partir de janeiro de 2018. O
referido Edital e seu regulamento encontram-se disponíveis no sitio
eletrônico da Enap (http://www.enap.gov.br/pt/web/pt-br/bolsas) e no
endereço SAIS Área 2-A, sala 116, Brasília/DF.

FRANCISCO GAETANI
Presidente

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 114601

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 03603001349201391.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. - EM RECUPE-
RACAO -JUDICIAL. Objeto: Acréscimo de 4,89% do valor total do

contrato Sicon n.º 008/2015 de prestação de serviço de comunicação
de dados, correspondente aumento da banda de rede dos pontos ele-
trônicos de presença (peps). Fundamento Legal: art.65, inciso I, alínea
"b" c/c §§ 1º e 2º da Lei nº 8666/93. Vigência: 30/08/2017 a
10/04/2018. Valor Total: R$855.098,13. Fonte: 100000000 -
2017NE800127. Data de Assinatura: 30/08/2017.

(SICON - 04/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03603000417201728 . Objeto: Pregão Eletrônico - As-
sinatura de serviço móvel pessoal (SMP), incluindo fornecimento de
SIM Card, para transmissão de dados com tecnologia 3G/4G e fran-
quia mensal de 5 (cinco) Gbytes. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 05/10/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. En-
dereço: Av.franklin Roosevelt, 146 Sl 706 Castelo - RIO DE JA-
NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-
05-72-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2017 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FREDERICO PESSOA DE AGUIAR ASSIS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

Objeto: Contratação de serviços de limpeza e conservação, da sede do
IBGE/ES, Unidade Odontológica e Agências do IBGE/ES nos mu-
nicípios de Cariacica, Serra e Vila Velha. Vencedor do Grupo 1:
SERVILIMP SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA DE VI-
TORIA. CNPJ: 15.454.201/0001-36. Valor global de R$ 116.407,20
(cento e dezesseis mil, quatrocentos e sete reais e vinte centavos).

LORENA RODRIGUES NEGREIROS
Pregoeira

(SIDEC - 04/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 114626

Nº Processo: 03651000377201749.
DISPENSA Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
62131753187. Contratado : SISANE VANZELLA -.Objeto: Locação
de imóvel para instalação da Agência de Pesquisa do IBGE em Juína
- Mato Grosso. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei
8666/93. Vigência: 18/09/2017 a 18/09/2017. Valor Total:
R$21.600,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800631. Data de Assina-
tura: 18/09/2017.

(SICON - 04/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 114620

Nº Processo: 036500004712017-1.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05689080000158. Contratado : ELTON TOMAS DOS SANTOS -
ME -.Objeto: Aquisição de 18 aparelhos de ar condicionado para os
postos de coleta do Censo Agro 2017. Fundamento Legal: Parágrafo
único, do art. 61, da Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 21/09/2017
a 31/12/2017. Valor Total: R$36.120,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800702. Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 04/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 114620

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 03650000418201545.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
01798250000181. Contratado : PRINT & COPY EQUIPAMENTOS
E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do contrato de
prestação de serviço de reprografia com fornecimento de insumos
incluindo assistência técnica, e aditamento de 25% do valor inicial
atualizado do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art 57, II,
parágrafo 2º e alterações. Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018. Valor
Total: R$12.624,96. Fonte: 100000000 - 2017NE800525. Data de
Assinatura: 27/09/2017.

(SICON - 04/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 - UASG 114618

Nº Processo: 03631001115201730.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03039370000120. Contratado : ARMANDO CLIMA EIRELI - EPP -
.Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia de instalação
elétrica e física de aparelhos de ar condicionado tipo Split, na sede do
IBGE em Minas Gerais, situada à Rua Oliveira, 523 - Bairro Cruzeiro
na cidade de Belo Horizonte/mg, conforme condições, quantidades,
exigências e especificações discriminadas no projeto básico e demais
documentos anexos ao edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/2002, Decreto nº 5.450/2005. Vigência: 02/10/2017 a
31/03/2018. Valor Total: R$67.350,00. Fonte: 100000000 -
2017NE802353. Data de Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 04/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATOS DE CESSÂO DE USO

Processo: 03641.000992/2017-74. Termo de Cessao de Uso a Titulo
Gratuito. Objeto: Cessao de uso gratuito, para fornecimento de in-
formacoes estatisticas e geocientificas regularmente produzidas pela
Fundacao IBGE, na sua atribuicao de orgao nacional oficial de es-
tatistica e geografia, sobre o Municipio de Ceu Azul, que em con-
trapartida realizara o apoio logistico para a realizacao das pesquisas
no Municipio, especialmente quanto a cessao do imovel situado na
Avenida Nilo Humberto Deitos 1439, para instalacao de Posto de
Coleta do IBGE em Ceu Azul/PR. Data da Assinatura: 23/08/2017.
Participes: Fundacao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
IBGE, CNPJ 33.787.094/0019-79, e Prefeitura Municipal de Ceu
Azul/PR, CNPJ 76.206.473/0001-01. Signatarios: Sinval Dias dos
Santos, pelo IBGE, e Germano Bonamigo, pelo Municipio de Ceu
Azul/PR.

Processo: 03641.001128/2017-90. Termo de Cessao de Uso a Titulo
Gratuito. Objeto: Cessao de uso gratuito, para fornecimento de in-
formacoes estatisticas e geocientificas regularmente produzidas pela
Fundacao IBGE, na sua atribuicao de orgao nacional oficial de es-
tatistica e geografia, sobre o Municipio de Engenheiro Beltrao, que
em contrapartida realizara o apoio logistico para a realizacao das
pesquisas no Municipio, especialmente quanto a cessao do imovel
situado na Rua Manoel Ribas 160, para instalacao de Posto de Coleta
do IBGE em Engenheiro Beltrao/PR. Data da Assinatura: 29/08/2017.
Participes: Fundacao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
IBGE, CNPJ 33.787.094/0019-79, e Prefeitura Municipal de Enge-
nheiro Beltrao/PR, CNPJ 76.950.039/0001-31. Signatarios: Sinval
Dias dos Santos, pelo IBGE, e Rogerio Rigueti Gomes, pelo Mu-
nicipio de Engenheiro Beltrao/PR.

Processo: 03641.001130/2017-69. Termo de Cessao de Uso a Titulo
Gratuito. Objeto: Cessao de uso gratuito, para fornecimento de in-
formacoes estatisticas e geocientificas regularmente produzidas pela
Fundacao IBGE, na sua atribuicao de orgao nacional oficial de es-
tatistica e geografia, sobre o Municipio de Imbituva, que em con-
trapartida realizara o apoio logistico para a realizacao das pesquisas
no Municipio, especialmente quanto a cessao do imovel situado na
Rua Santos Dumont s/n, para instalacao de Posto de Coleta do IBGE
em Imbituva/PR. Data da Assinatura: 23/08/2017. Participes: Fun-
dacao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE, CNPJ
33.787.094/0019-79, e Prefeitura Municipal de Imbituva/PR, CNPJ
76.175.892/0001-23. Signatarios: Sinval Dias dos Santos, pelo IBGE,
e Bertoldo Rover, pelo Municipio de Imbituva/PR.

Processo: 03641.001129/2017-34. Termo de Cessao de Uso a Titulo
Gratuito. Objeto: Cessao de uso gratuito, para fornecimento de in-
formacoes estatisticas e geocientificas regularmente produzidas pela
Fundacao IBGE, na sua atribuicao de orgao nacional oficial de es-
tatistica e geografia, sobre o Municipio de Irati, que em contrapartida
realizara o apoio logistico para a realizacao das pesquisas no Mu-
nicipio, especialmente quanto a cessao do imovel situado na Rua
Olimpia Amaral Gruber 657, para instalacao de Posto de Coleta do
IBGE em Irati/PR. Data da Assinatura: 23/08/2017. Participes: Fun-
dacao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE, CNPJ
33.787.094/0019-79, e Prefeitura Municipal de Irati/PR, CNPJ
75.654.574/0001-82. Signatarios: Sinval Dias dos Santos, pelo IBGE,
e Jorge David Derbli, pelo Municipio de Irati/PR.

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 114614

Nº Processo: 03626000432201716.
DISPENSA Nº 19/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
01402579000181. Contratado : CAULE RENDA EMPREENDIMEN-
TOS S/A -.Objeto: Locação do imóvel situado na Rua do Sol, 97,
Carmo, na cidade de Olinda/PE, para instalação da Agência do IBGE
no município. Fundamento Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Vigência: 02/10/2017 a 02/10/2020. Valor Total: R$118.257,90. Fon-
te: 100000000 - 2017NE800902. Data de Assinatura: 07/08/2017.

(SICON - 04/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

samantha.amorim
Realce

samantha.amorim
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-05T01:04:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




